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Stari u riziku od siromaštva

Na Književnoj olimpijadi

• Trenutno najniže penzije su oko 25.000 dinara u kategoriji zaposlenih u samostalnoj
      delatnosti, a 17.000 u kategoriji poljoprivrednih penzionera što je manje  od praga
      siromaštva koji je prošle godine iznosio 28.000 dinara.
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Broj penzionera u Srbiji 
se, prema zvaničnim poda-
cima Fonda za penzijsko i 
invalidsko osiguranje (PIO), 
smanjuje iz godine u godinu, 
pa je od decembra 2015. do 
oktobra prošle godine broj 
korisnika penzija smanjen sa 
1.735.942 na 1.646.903, dakle 
za skoro 90.000. U ovom pe-
riodu broj ljudi na platnom 
spisku Fonda PIO, godišnje se 
smanjuje uglavnom za po oko 
sedam-osam hiljada, a najve-

će smanjenje, za blizu 16.000 
zabeleženo je 2020. godine 
i 2021. godine kada je broj 

penzionera smanjen za više 
od 30.000. Paralelno sa sma-
njenjem broja korisnika pen-

zija, poboljšava se struktura 
penzionera, odnosno udeo 
starosnih, invalidskih i po-
rodičnih penzionera u uku-
pnom broju, pa je udeo sta-
rosnih penzionera povećan 
sa 61,3 odsto koliko ih je bilo 
u decembru 2015. godine na 
64,9 odsto u decembru 2021. 
godine, piše MONDO. Kako 
je rastao udeo starosnih tako 
je opadao udeo invalidskih 
penzionera i to sa 18 odsto 
na kraju 2015. na 15,1 odsto u 
decembru 2021. godine, dok 
je udeo porodičnih penzio-
nera ostao na oko 20 odsto. 
Podsetimo, od nedavno je 
uvedena velika promena za 
penzionere. Oni koji penziju 
primaju na ruke, odnosno 
kojima poštar i dalje donosi 
novac na kućnu adresu, mogu 
tako i ubuduće da nastave, ali 
ukoliko odluče da pređu na 
podizanje prihoda karticom 
na bankomatima ili na šalte-
rima ne mogu da se vrate na 
stari način isplate.

Stariji stanovnici su sve više 
u riziku od siromaštva, to su 
podaci i činjenice koje je ne-
davno objavio Republički za-
vod za statistiku.

Radeći istraživanje konsta-
tovano  je da stalno raste sto-
pa rizika od siromaštva kod 
starije populacije stanovniš-
tva. Podatak kaže da su stariji 
od 65 godina od 2022. godine 
u većem riziku od finansij-
skog siromaštva, od toga ve-
ćem procentu siromaštva su 
izložene žene od muškaraca 
ove starosne dobi.

Podaci iz iste godine kažu 
da je preko 22 odsto stanov-
ništa starosti od 65 do 74 go-
dine, već tada bilo suočeno sa  
materijalnom uskraćenošću. 
Dok je takvih  bilo među naj-
starijim stanovištvom preko 
74 godine, u procentu pre-
ko 29 posto. Stanovništvo 
preko 65 godina ima prihod 
od 14 posto niži od 50 posto 
medijalne, odnosno proseč-
ne-srednje zarade.

Statistika i ove brojke samo  
potvrđuju realno stanje utica-
ja inflacije na primanja, plate 
i penzije. Stručnjaci iz eko-
nomskih nauka objašnjavaju 
da je sve to posledica rasta 
cena i usluga, uz koje ne rastu 
prihodi, zato se ljudi nalaze u 
riziku od siromaštva, jer troš-
kovi rastu brže od standar-
da. Kako trenutno stvari sto-
je, iako se stalno beleži trend 
rasta primanja, plata, zara-
da i penzija, prosečna penzija 

uglavnom bude 50 posto niža 
od prosečne zarade, zato su 
penzioneri odnosno stari u 
riziku od siromaštva ili siro-
mašni, jer ni prosečna zara-
da nije previsoka. Konkretno 
prema podacima iz 2022. go-
dine prosečne penzije su pale 
na 40 posto prosečne zarade, 
što znači da je prosečna za-
rada rasla brže od prosečne 
penzije.

Neki analitičari tvrde da 
su penzije od 2012. do sada 
izgubile najmanje 27 odsto 
svoje stvarne vrednosti, da 
bi i 2019. gubile na vredno-
sti kada su se uskađivale sa 
švajcarskom formulom da 
bi 2022. i 2023. bile uskla-
đivane dva puta godišnje pa 
je to održalo dostignuti nivo 
penzija  zbog veoma visoke 
inflacije.

Trenutno najniže penzije su 
oko 25.000 dinara u katego-
riji zaposlenih u samostalnoj 
delatnosti, 17.000 u kategoriji 
poljoprivrednih penzionera, 
što je manje od praga siro-
maštva. Taj prag siromaš-
tva prošle godine iznosio je 
28.000 dinara, suma od koje 
treba da živi jedna osoba, što 
najčešće nije slučaj.

Ovo su podaci ovo je stati-
stika, gde je ko u ovoj statisti-
ci, individulana je procena. Ili 
umesto statistike i podataka 
najbolji pokazatelji su cene 
na pijacama - radnjama, ko-
munalni računi i iznos para 
u džepu?

Stari u riziku od 
siromaštva

Redakcijski komentar

Opada broj
invalidskih penzija
• Prema zvaničnim podacima Fonda za penzijsko i invalidsko osigu-
ranje (PIO), od 2015. godine do oktobra prošle godine smanjio se broj 
korisnika penzija za skoro 90.000.

Sve manje penzionera u Srbiji

Od ukupno 1,6 miliona penzionera u Srbiji gotovo 
300.000 ima penzije ispod 20.000 dinara, koliko je 
iznosila prošle godine pomoć koja im je uplaćiva-

na iz budžeta. Za polovinu njih taj iznos predstavlja čak i 
mnogo više od mesečne penzije. Istovremeno, toliki iznos 

“legao” je i na račune više od 36.000 penzionera koji me-
sečno primaju - više od 100.000 dinara. Ovu pomoć dobilo 
je i 63 penzionera sa maksimalnim penzijama, koje prema 
podacima Fonda PIO, iznose 190.023,75 dinara.

Penzije manje od 20.000 dinara 
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Svi penzioneri u Srbiji dobili su iz budžeta po 
20.000 dinara novčane pomoći. Za tu meru bilo je 
potrebno ukupno oko 281 milion evra.Za nekoga 

je ova pomoć dragocena – čak 70.940 građana Srbije, pre-
ma podacima Fonda PIO za septembar 2023, prima pen-
zije manje od 10.000 dinara.Gotovo isto toliko penzionera 
(68.169) ima mesečna primanja od 10.000 do 15.000 dina-
ra, dok 159.153 penzionera prima više od toga, ali maksi-
mum 20.000 dinara.Najniža primanja iz Fonda PIO ima-
ju poljoprivredni penzioneri – čak 2.166 ovih penzionera 
mesečno prima manje od 5.000 dinara!S druge strane su 
oni koji primaju i po 20, 30 puta veće iznose.Među najvi-
šim penzijama su one od 90.000 do 100.000 dinara i njih 
prima 23.479 građana, dok više od 100.000 dinara ima 
36.624 penzionera.

Ima penzija preko 100.000 dinara
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Ukupna vrednost projekta 
je 2,5 miliona dinara, jer je 
lokalna samouprava iz svog 
budžeta izdvojila dodatnih 
500.000 dinara. Građani koji 
žele da zamene stare kotlove 
na ugalj, ekološkim i štedlji-
vim kotlovima na gas ili bio-
masu, moći će da se jave na 
konkurs koji će opština Vrbas 
raspisati narednih dana. 

“Gas je ekološki najprihvat-
ljiviji energent, koji ima 
minimalan štetni učinak 
na životnu sredinu, jer sao-
goreva bez čađi i pepela. Lo-
kalnim akcionim planom 
za energetsku efikasnost 

opštine Vrbas, predviđeno 
je da gas, zbog svojih ekološ-
kih i energetskih prednosti, 
postane glavni energent u 
našoj opštini. Potencijali za 
to su zaista veliki. Pokrive-
nost je izuzetno dobra, ali 
je trenutna iskorišćenost 
gasovodne mreže svega 
oko 35 odsto. Na konkursu 
koji ćemo raspisati, građani 
će imati priliku da dobiju 
novčana sredstva koja će im 
omogućiti da umesto kotlo-
va na mazut, ugalj ili drva, 
ugrade gasne, ili kotlove koji 
koriste obnovljive izvore 
energije”, rekla je zamenica 

predsednika opštine Vrbas 
Tijana Aleksić, koja je u ime 
lokalne samouprave potpi-
sala ugovor u Ministarstvu 
zaštite životne sredine.

Pored ekoloških benefita, 
koje će se ostvariti kroz sma-
njenje emisije štetnih gasova, 
građani će imati i finansijske 
koristi.
“Imaćemo čistiji i zdraviji 

vazduh i zdraviju životnu 
sredinu. Ujedno, ugrad-
njom novog efikasnijeg 
kotla potrošnja energenta 
se smanjuje za najmanje 15% 
odsto na godišnjem nivou, a 
ujedno se povećava i komfor 

stanovanja. Prelaskom na 
gas ili biomasu, građani 
neće morati da skladište 
mazut, ugalj ili drva, niti da 

prazne pepeo, čađ i druge 
nus produkte zastarelih 
vidova grejanja”, istakla je 
Aleksić.

Dva miliona za čistiji vazduh
• Opština Vrbas dobila je dva miliona dinara na konkursu Ministarstva zaštite životne sredine za smanjenje emisije 
štetnih gasova, zamenom dotrajalih kotlova na ugalj, mazut i drva kotlovima na gas ili biomasu.

Opština Vrbas dobila je na 
konkursu Ministarstva za 
brigu o porodici i deci 1,1 
miliona dinara za unapređi-
vanje uslova u Savetovalištu 
za decu Službe za zdravstve-
nu zaštitu dece Doma zdrav-
lja “Veljko Vlahović“  Vrbas. 
Pored sredstava dobijenih od 

ministarstva opština je izdvo-
jila 740.000 dinara. Svih 1,8 
miliona biće upotrebljeno za 
kupovinu opreme za Saveto-
valište. Biće nabavljeni stolovi 
za previjanje beba, frižider za 
vakcine, terapijski sto, vaga 
za merenje beba, visinomer 
sa vagom, atropometar-du-

žinometar za bebe, aparat za 
merenje saturacije, podoskop, 
otoskop, inhalator, ormar za 
lekove, otoman za pregled, 
reflektor sa stativom, aspira-
tor i aparat za merenje pri-
tiska s mažetnama za decu.

Ugovor je u Ministarstvu 
za brigu o porodici potpi-

sala zamenica predsednika 
opštine Vrbas Tijana Alek-
sić. “U Službi za zdravstve-
nu zaštitu dece Doma zdrav-
lja ‘Veljko Vlahović’  Vrbas 
obavlja se veliki broj medi-
cinskih usluga. U okviru 
Savetovališta za odojčad i 
decu u 2023. godini obav-
ljeno je 9.228 pregleda, dok 
je Služba pedijatrije imala 
53.769 pregleda. U škol-
skom dispanzeru u toku 

prošle godine bilo je 25.722 
pregleda, a u predškolskom 
dispanzeru 16.683 pregle-
da. U Savetovalištu je prošle 
godine obavljeno 869 ultra-
zvučnih pregleda. Za celu 
optšinu Vrbas je značajno 
što ćemo značajno unapre-
diti i osavremeniti rad ove 
važne zdravstvene službe”, 
rekla je zamenica predsed-
nika opštine Tijana Aleksić.

Oprema za Savetovalište
• Za nabavku opreme za Savetovališta za decu u opštini Vrbas biće uloženo 1,8 miliona dinara.

Smanjenje emisije štetnih gasova

Ministarstvo za brigu o porodici obezbedilo za Vrbas 1,1 milion

Ministarka zaštite životne sredine Irena Vujović 
potpisala je  sa predstavnicima 65 lokalnih samo-
uprava širom Srbije ugovore o realizaciji projekata 

u 2024. godini, čiji je cilj unapređenje kvaliteta vazduha. 
Ugovori su potpisani za dodelu ukupno 700 miliona dina-
ra kroz tri javna konkursa, za projekte zamene kotlova u 
toplanama i javnim ustanovama, podršku zameni indivi-
dualnih ložišta i uklanjanje divljih deponija. Jedan od pro-
jekata biće realizovan u opštini Srbobran. Prema odluci, 
za rekonstrukciju toplovodne gasne kotlarnice na objektu 
Predškolske ustanove “Radost” obezbeđeno je 1.690.000 
dinara. Ugovor u Ministarstvu zaštite životne sredine pot-
pisala je Biljana Bajić, direktorka PU “Radost”.

Za Srbobran skoro 1,7 miliona
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Veruje se u blagi oporavak kupovne moći
• U Srbiji će 2024. godinu obeležiti inflacija od 4,5 odsto, bar je tako 
nedavno rekao ministar finansija Siniša Mali. Narodna banka Srbije pro-
cenjuje da će naredne tri godine inflacija biti tri plus minus 1,5 odsto.

Bojan Stanić iz Privrede 
komore Srbije kaže za Eu-
ronews Srbija da treba sače-
kati drugu polovinu naredne 
godine da bi se inflacija, po 
projekcijama NBS, vratila u 
taj okvir cilja 3 plus minus 
1,5 odsto. U međuvremenu, 
kako kaže Stanić, neće biti 
pada cena, koje može da se 
desi kod određenih artika-
la. On navodi da generalno 
cene nastavljaju da rastu i u 
narednoj godini, ali po nižim 
stopama inflacije. Inflatorni 
pritisak u 2024. biće manji. 

“Ako je u 2023. prosečna sto-
pa inflacije bila između 12 i 
13 odsto, u 2024. će biti oko 
6, što znači da će za 6 odsto 
u proseku na godišnjem ni-
vou, te cene porasti”, rekao 
je Stanić. U realnom smislu 
iz prostog razloga što će doći 
do blagog oporavka kupovne 
moći stanovništva. Međutim, 

to dosta zavisi od kretanja 
na međunarodnom tržištu, 
posebno energenata i hrane 
koji su i bili glavni pokretači 

inflacije”, objašnjava on. Sa 
druge strane, dodaje Stanić, 
zavisi i od potreba da se poč-
ne ublažavati ta restriktivna 
monetarna politika, odnosno 
da se počnu spuštati kamatne 
stope što opet može da po-
digne inflaciju u nekom delu 
godine. Međutim, kako sada 

stvari stoje, dodaje Stanić, sva 
očekivanja su da je ovaj udar 
inflacije iza nas, da u 2024. 
postepeno dolazi do opravka 

kupovne moći i da će samim 
tim rast cena biti manji pro-
blem za stanovništvo. Podaci 
Republičkog zavoda za stati-
stiku pokazali su da je gru-
pa proizvoda obuhvaćenih 
akcijom “Bolja cena” znatno 
usporila rast inflacije u če-
tvrtom kvartalu 2023. godine.

Nova električna brojila
• Oko tri miliona starih brojila biće zamenjeno pametnim do 2030. go-
dine, plan je „Elektrodistribucije Srbije“. Novi merni uređaji će smanji-
ti gubitke i pružiti preciznije uvide u potrošnju, kažu stručnjaci za ener-
getiku .

Inflatorni pritisak  u tekućoj godini biće manji

Uvođenje zelenih tehno-
logija i povećanje udela ob-
novljive energije obavezalo 
je „Elektrodistribuciju Srbije“ 
da više od 3,5 miliona starih 
brojila zameni pametnim. 
Stručnjak za energetiku Želj-
ko Marković kazao je za RTS 
da će do kraja 2030. godine 
biti zamenjeno 80 odsto sta-
rih brojila.„Taj cilj podrazu-
meva zamenu oko 400.000 
brojila godišnje. Mislim da 
je to realan cilj i da će biti 
ispunjen“, ističe Marković uz 
napomenu da će projekat biti 
finansiran donacijom Evrop-
ske unije i povoljnim krediti-
ma koje će odobriti Evropska 
investiciona banka. Inženjer 
elektrotehnike Jovan Vujasi-
nović navodi za RTS da uvo-
đenjem pametnih brojila 
potrošači imaju korist, zbog 
detaljnog uvida u potrošnju 
električne energije. „Ume-
sto današnje situacije gde 
možemo da vidimo stanje 
na početku meseca, uz pa-

metna brojila ćemo svakog 
dana i sata moći da pregle-
damo potrošnju“, objašnjava 
Vujasinović.Druga korist biće, 
kako sagovornik ističe, mo-

gućnost da građani upravlja-
ju potrošnjom. „Prvi nivo je 
smanjenje računa za struju, 
prostim uvidom i raspore-
dom potrošača u domaćin-
stvu. Sledeća stvar je da gra-
đani sami mogu da insta-
liraju solarne panele i tako 
proizvode električnu energi-
ju za koju ne moraju da plate 
račun“, ukazuje Vujasnović.
Željko Marković ističe i do-
brobit od daljinskog učitava-

nja kojim će računi biti preci-
zniji, kao i mogućnost lakšeg 
lociranja kvara, te boljeg pla-
niranja potrošnje zbog lakšeg 
uvida sa pametnim brojilima. 

„Jako je važno što se na ove 
načine smanjuju gubici. Od 
tehničkih, do onih koji na-
staju zbog krađa električne 
energije koje će se sada lak-
še otkrivati“, kaže Marković.
Navodi i da sa upotrebom pa-
metnih brojila više neće biti 
problema sa učitavanjem ra-
čuna, kao što je bio slučaj sa 
novembarskim i decembar-
skim u prethodnoj i januar-
skim u tekućoj godini.

• Građani Srbije su se zaduživali, broj tekućih 
računa u bankama i korisnika je porastao. Sta-
novništvo  je kroz kredite bankama na kraju fe-
bruara dugovalo 1.500,4 milijarde dinara, od 
čega se najviše duga odnosi na gotovinske kre-
dite koji su na kraju prethodnog meseca iznosili 
700,2 milijarde, navodi se u februarskom izve-
štaju kreditnog biroa Udruženja banaka Srbije.

Gotovinski krediti i 
pozajmice vode u bankama

Drugi po visini bili su stam-
beni i krediti za adaptaciju i 
iznosili su 661,4 milijarde, a 

potrošački 17,6 milijardi di-
nara. Кada je reč o kašnjenju 
u otplatama, učešće kašnjenja 

u dugu ukupnih bankarskih 
kredita iznosilo je 2,7 od-
sto, učešće docnje u dugu po 
osnovu kredita stanovništvu 
iznosilo 2,2 odsto, pravnih 
lica 2,9 odsto, a preduzetnika 
6,2 odsto. Broj tekućih raču-
na i njihovih korisnika je po-
rastao, pa je ovih računa 29. 
februara bilo 8.990.781 a pre 
godinu dana 8.483.962, dok 
je broj korisnika sa 5.711.406 
u februaru 2023. porastao na 
5.936.187 koliko ih je bilo na 
kraju februara ove godine. 
Broj kreditnih kartica je od 
februara prošle do februa-
ra ove godine smanjen sa 
1.165.127 na 1.156.693.

„Novim brojilima se smanjuju gubici – od tehničkih do 
onih koji nastaju krađom struje“

Građanstvo se sve više zadužuje

• Vršilac dužnosti generalnog direktora Elek-
troprivrede Srbije Dušan Živković izjavio je ne-
davno da će struja za privredu pojeftiniti, a da 
će cena za stanovništvo u narednom periodu 
ostati ista.

Struja jeftinija za privredu, 
ali ne i za domaćinstva

On je u intervjuu za “Politi-
ku” rekao da se, kada je reč o 
ceni za privredu, sa Ministar-
stvom rudarstva i energeti-
ke intenzivno radi na izmeni 
metodologije kojom će se od 
1. maja formirati cena elek-
trične energije za komercijal-
ne kupce, odnosno privredu. 
Prema njegovim rečima, nova 
metodologija za formiranje 
cena za komercijalne kupce 
pružiće mnogo fleksibilno-
sti, jer će se izbeći drastične 
razlike u odnosu na tržište i 
u vreme niskih kao i u vreme 
visokih cena. ”Nova meto-
dologija stvoriće prostor da 
se prate kretanja na tržištu 
i to u oba smera, i kod pa-
dova ali i kod skokova cena. 
Biće mnogo sigurniji i EPS i 
kupci”, rekao je on. Govoreći 
o izgradnji postrojenja za od-
sumporavanje u TENT-u re-

kao je da su radovi u samom 
finišu i dodao da je posle is-
pitivanja i rada prvog apsor-
bera, počelo ispitivanje i dru-
gog a on će sredinom sledeće 
nedelje biti svakodnevno u 
radu. ”Paralelno gradimo 
i postrojenje za odsumpo-
ravanje dimnih gasova na 
blokovima B1 i B2, vredno 
oko 200 miliona evra. Ovo 
postrojenje omogućiće da 
se emisija sumpor-dioksi-
da smanji oko 20 puta”, na-
veo je Živković. Кada je reč 
o prvom vetroparku EPS-a 
u Кostolcu rekao je da je prvi 
brod sa elisama za ovaj vetro-
park nedavno krenuo iz Кine, 
i da se iako su transportne 
rute produžene zbog rata sa 
piratima očekuje da vetro-
park u Кostolcu počne da radi 
u prvom kvartalu ove godine.

Cena struje za stanovništvo ostaje ista
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U organizaciji MZ i opštine  Srbobran

Važno je što se sve  veći broj  
poljoprivrednika odazvao 
pozivu i inicijativi Mesne za-
jednice, koja je važna jedanko 
za poljoprivrednike i sve u 
Srbobranu, smatra predsed-
nik opštne Radivoj Debeljač-
ki. „Lokalna samouprava će 
uvek pozdraviti ovako dobre 
inicijative u kojima svi za-
jedno činimo nešto dobro 
za našu lokalnu zajednicu. 
Opština Srbobran mora i 
treba da vodi računa o svim 
svojim građanima, a kako 
je poljoprivreda jedna od 
glavnih grana naše privre-
de, posebna pažnja mora 

biti usmerena upravo na ovu 
oblast. Predsednik opštine, 
ali i svi drugi ljudi uključeni 
u njen rad, moraju biti pri-
sutni na terenu, da razgo-
varaju sa građanima kako 
bismo znali na koji način da 
doprinesemo boljem funkci-
onisanju cele opštine Srbo-
bran i da tako obezbedimo 
svima bolje uslove za život”, 
rekao je pred početak akcije 
Debeljački. Lokalna samou-
prava izdvojila je sredstva za 
nabavku goriva za akciju,kao 
i za ručak i druženje svih uče-
snika nakon završenog posla. 

“Nama poljoprivrednicima 

je važno da atarski putevi 
budu lako prohodni, tako 
se mašine manje habaju pa 
se i manje kvare, a i putnič-
kim vozilima je lakše prići 
do njiva sad kad nema rupa. 
Nisam računao, ali sam si-
guran da je danas urađeno 
oko 100 kilometara puteva. 
Samo srbobranski atar je 
veličine 18.000 hektara, i 
danas smo pokrili ceo atar, 
sve važnije puteve i one 
sporedne za koje znamo 
da se više koriste”, rekao je 
Nandor Brašnjo, odbornik 
SO Srbobran i jedan od or-
ganizatora akcije.

Kako do sertifikovanog 
organskog proizvoda 

Saveti PSSS Vrbas

• U organskoj proizvodnji podrazumeva se pri-
mena prirodnih supstanci i postupaka, a potpu-
no se isključuje upotreba sintetičkih sredstava 
za prihranu i zaštitu biljaka.

Poljoprivredna proizvodnja, 
kao najvažnija grana privre-
de, ima za cilj proizvodnju 
kvalitetne i zdravstveno bez-
bedne hrane. Međutim, sve-
doci smo sve veće i ne kontro-
lisane, često i nestručne upo-
trebe veštačkih mineralnih 
đubriva, hemijskih sredstava 
za zaštitu bilja koja utiče na 
kvalitet poljoprivrednih proi-
zvoda, kvalitet hrane biljnog i 
životinjskog porekla kao i na 
zdravlje ljudi i životnu sredi-
nu. Organska proizvodnja je 
sistem upravljanja proizvod-
njom hrane, racionalnim ko-
rišćenjem prirodnih resursa, 
korišćenjem obnovljivih izvo-
ra energije i poštujući viso-
ke ekološke principe. Prema 
Svetskoj organizaciji koja se 
zalaže za organsku proizvod-
nju (IFOAM), principi organ-
ske proizvodnje su: princip 
zdravlja, princip ekologije, 
princip pravednosti i prin-
cip negovanja i starenja. Važ-
no je objasniti činjenicu kako 

doći do sertifikata za organ-
sku proizvodnju. Ovlašćene 
organizacije za obavljenje po-
slova kontrole i sertifikacije 
u Organskoj proizvodnji za 
2023. godinu su: 1. „CENTAR 
ZA ISPITIVANJE NAMIR-
NICA” DОО, Beograd, Zmaj 
od Noćaja 11; 2. „ECOCERT 
BALKAN” DОО, Beograd, 
Slavonska 18; 3. „ORGANIC 
CONTROL SYSTEM” DOO 
Subotica,Trg Cara Jovana Ne-
nada 15; 4. „ECOVIVENDI” 
DOO Beograd, Voje Velj-
kovića 14/4; 5. „TMS CEE” 
DOO Beograd, Rudnička 14; 
6. „SGS BEOGRAD” DOO 
Beograd, Jurija Gagarina 7б. 
Postupak uključivanja pro-
izvođača u organsku proi-
zvodnju izgleda ovako: Pro-
izvođač podnosi prijavu za 
organsku proizvodnju ovla-
šćenoj kontrolnoj organizaci-

ji. Na osnovu prijave, sklapa 
se ugovor između ovlašćene 
kontrolne organizacije i pro-
izvođača o vršenju kontrole i 
sertifikacije u organskoj pro-
izvodnji. Od dana zaključe-
nja ugovora, počinje period 
konverzije. Dužina trajanja 
perioda konverzije zavisi od 
vremena kada je obavljena se-
tva, odnosno berba i iznosi:  
1. u slučaju jednogodišnjih 
biljnih vrsta, najmanje dve 
godine pre setve 2. u sluča-
ju pašnjaka i višegodišnjeg 
krmnog bilja, najmanje dve 
godine pre korišćenja кao 
hrane za životinje iz organ-
ske proizvodnje; 3. u sluča-
ju višegodišnjih biljnih vrsta 
koje nisu krmno bilje, najma-
nje tri godine pre prve berbe 
organskih proizvoda. Proi-
zvođač je dužan da o svojoj 
proizvodnji vodi evidenciju 
u skladu sa uputstvom ovla-
šćene kontrolne organizacije i 
da organizaciju pismeno oba-
veštava o dinamici proizvod-
nje useva. Takođe je dužan 
da omogući vršenje kontrole 
ovlašćenoj organizaciji. Uko-
liko poljoprivredni proizvo-
đač ima i proizvodnu jedini-
cu koja se koristi za konven-
cionalnu proizvodnju dužan 
je da ovlašćenoj organizaciji 
omogući vršenje kontrole i 
te proizvodne jedinice. Ovla-
šćena kontrolna organizacija 
dužna je da najmanje jednom 
godišnje izvrši punu fizičku 
kontrolu i kontrolu doku-
mentacije proizvođača i da 
o tome napravi izveštaj. Na 
osnovu tih izveštaja, a u skla-
du sa zakonom, izda sertifi-
kat. Domaći sertifikovani or-
ganski proizvodi obeležava-
ju se oznakom „ORGANSKI 
PROIZVOD“, nacionalnim 
znakom ili logom ovlašćene 
kontrolne organizacije. Proi-
zvodi biljnog porekla iz peri-
oda konverzije, mogu se obe-
ležiti oznakom „PROIZVOD 
IZ PERIODA KONVERZIJE“ 
takođe sa logom ovlašćene 
kontrolne organizacije.                                                                                  

PSSS VRBAS,
Savetodavac,

Biljana Dobranić

Uređeni atarski putevi
• Pozivu se odazvalo 25 srbobranskih poljoprivrednika, koji su bili pode-
ljeni u pet grupa tako da u svakoj bude po dve tanjirače i tri setvospre-
mača, drljača ili valjak za ravnanje puta.

Ministarstvo poljoprivrede omogućava 

Kako je navedeno na sajtu Ministarstva, laboratorija za analizu kvaliteta i bezbednosti 
mleka na raspolaganju je svim poljoprivrednim proizvođačima, u svakom trenutku. „Oni 
imaju mogućnost i pravo da tamo obave analize ili dodatnu proveru ukoliko je to po-
trebno, ili ako imaju bilo kakvu vrstu sumnje u rezultate analiza kvaliteta mleka“, navelo 
je Ministarstvo.Direkcija za nacionalne referentne laboratorije nalazi se u Zemunu u ulici 
Batajnički drum 7.

Provera kvaliteta  mleka
• Ministarstvo poljoprivrede Srbije pozvalo je nedavno sve poljopri-
vrednike koji se bave proizvodnjom mleka, a žele da provere njegov 
kvalitet, da se jave Direkciji za nacionalne referentne laboratorije gde 
mogu obaviti sve potrebne analize.

Sastali se vinogradari i voćari „Stari podrumi“ iz Crvenke

Osim druženja i razmene 
iskustava, gosti su mogli da 
čuju nekoliko predavanja, pa 
je tako predstavnik firme BSF 
govorio o novim trendovi-
ma u zaštiti voća i vinogra-
da, predstavnik firme Timac 
Agro o savremenim načinima 
đubrenja voća i vinograda, a 
prisutni su imali prilike da 
čuju nešto više i o zaštiti leš-
nika i višanja. Član Udruže-
nja, Rade Pupavac, poručo 
je mladima: ,,Mladima koji 
žele da se bave ovim poslom 
bih preporučio da možda 
odu i vide kako to izgleda 
napolju, u zemaljama po-
put Italije, Francuske, koje 
imaju bogatiju tradiciju od 
nas. Iz tog aspekta sve izgle-

da mnogo atraktivnije. Da 
bi priča bila uspešna jedan 
čovek ne može sam. Mora 
da ima podršku udruženja, 
podsticaje, a zapravo je naj-
bitnije da postoji zaintereso-
vana grupa ljudi koja radi 
na cilju. To nije priča samo 
vinograda, vina i podruma, 
to je priča hotela, smešta-
ja i turizma i onda to ima 
smisla. Na tome treba radi-
ti, što pojedinac ne može“. 
Branko Šoštarić iz Кljajićeva,  
iz Udruženja vinogradara i 
voćara ,,Visovi“, kaže da po-
država ovakav vid druženja 
i ističe da, zbog klimatskih 
promena, treba razmišljati o 
drugim sortama voća i loze 
koje moraju da se adaptiraju 

na nove uslove, naglašavaj-
uči da je prethodna godina 
bila teška za vinogradare i 
da je teško bilo održati lozu. 

„Imali smo dosta podbačaja 
u proizvodnji, preko 50%. 
Ove godine imamo dru-
gu vrstu problema – kasno 
proleće, nema jeseni i zime, 
nema prelaza, ulazimo iz  
neke mirne klime u toplu, 
već je sve procvetalo. Za lju-
de koji imaju velike zasade 
ovo nije hobi, već prelazi u 
ozbiljan posao. Fakulteti 
treba da razmišljaju o dru-
gim sortama voća i loze, koji 
moraju da se adaptiraju na 
nove uslove“, rekao je Šošta-
rić. Prisustvovali su i pred-
stavnici lokalne samouprave.

Uključiti mlade u vinogradare
• ,,Veoma su nam važna ova okupljanja jer osim druženja, saradnje  raz-
menjujemo znanja i iskustva. Imali smo drage goste iz osam udruženja 
i teme su  bile zaštita voća i vinograda, kao i zaštita višanja i zasada 
lešnika“, rekao je Vojisalv Jokić, predsednik skupštine Udruženja.
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“Više od 30 panjeva oko 
sportskih terena u Lazinom 
parku, za kratko vreme izva-
dila je snažna mašina Кarin 
komerc-a, glavog domaćeg 
izvođača radova na brzoj 
pruzi Novi Sad - Suboti-
ca, čime se otvorio prostor 
za nove sadnice. Potom su 
donirali i beton za podlo-
gu novog koša. Pohvaljuje-
mo i radnike Кomunalca 
iz službe zelenila koji su  
posekli više od sto suvih i 

bolesnih stabala, orezali 
zdrava stabla i učinili park 
prozračnijim.Ovo nije prvi 
put da kompanija Кarin 
komerc pomaže lokalnu 
zajednicu. Da podsetimo, 
prošle godine su sa preko 
100 kamiona zemlje, po-
mogli gašenju višemesečnog 
požara na glavnoj deponiji.
Značajno je napomenuti da 
je novo rukovodstvo udru-
ženja Lazin park, na čelu sa 
Dejanom Đurovićem, unelo 

novu energiju na održava-
nju parka. Animirani su 
novi donatori iz poslovnog 
sveta a sa lokalnom samou-
pravom je postignuta bolja 
komunikacija. Raduje nas 
jačanje svakog našeg par-
tnera, jer su nam time veći 
dometi u zajedničkom za-
laganju za kvalitetniji javni 
prostor”, saopštili su iz  Eko-
loškog pokreta Vrbasa.

Nakon ove akcije, zajed-
ničkim angažovanjem EPV, 
udruženja “Lazin park” i 
Sportskog centra “Olimp”, i 
pored neizvesnih vremenskih 
prilika, održana je akcija či-
šćenja parka. “Najveći posao 
bio je čišćenje divlje deponi-
ja pored parka. Ovom akci-
jom, između ostalog, ostva-
rili smo učešće u velikoj, 
nacionalnoj akciji, ‘Zavrni 
rukave’. Naime, 30-tak ak-
cijaša, od kojih su polovi-
na bila deca, prikupili su 

25 džakova smeća, džam-
bovku i tri kauča. Većina 
otpada sakupljena je kraj 
parka, uz zemljani put i iz 
atmosferskog kanala, koji 
su mnogima služili za de-
ponovanje otpada. Čudi nas 
da stanarima susednog do-
maćinstva ove gomile smeća 
nisu zasmetale. Prikupljeni 
otpad prijavili smo komu-
nalnoj inspekciji, kako bi 

izdali nalog komunalci-
ma za odnošenje.Odličnu 
radnu atmosferu, začinili 
smo druženjem i dogovo-
rom za naredne aktivnosti. 
Veliku zahvalnost dugujemo 
roditeljima koji su uz svoju 
decu, pokazali kako se vas-
pitava mladi naraštaj i voli 
svoj rodni grad”, saopštili su 
iz EP Vrbasa.

Nastavljeno uređenje Lazinog parka u Vrbasu

Zajednička akcija
• Međusektorska saradnja na održavanju Lazinog parka u Vrbasu nedavno se videla na delu kada su se u akciju uklju-
čili osim pojedinaca i neka preduzeća. Nakon toga organizovana je još jedna akcija čišćenja parka u kojoj je učestvova-
lo oko 30  građana, među kojima je bio veliki broj dece.

Ispraćaj zime i doček proleća

Maslenica u Vrbasu
• Udruženje srpsko-ruskog prijateljstva „Rod“ 
iz Vrbasa, u svojim prostorijama obeležilo je tra-
dicionalni Ruski praznik – Maslenica.

Veliki tradicionalni Ruski 
praznik  Maslenica je vrlo 
stari praznik koji se slavi celu 
sedmicu od ponedeljaka do 
nedelje. Maslenicu slave na 
kraju februara ili na počet-
ku marta, u različito vreme, 
zavisi od toga kada pada 
Vaskrs. Posle Maslenice po-
činje 40-dnevni Veliki post 

koji  se završava na Vaskrs.
Maslenica je poznata po pa-

lačinkama, strašilu, ruskim 
tradicionalnim pesmama... 
Praznik simbolizuje ispra-
ćanje zime i doček proleća. 
Ovo je jako zabavan praznik, 

ljudi učestvuju u različitim 
zabavama, a po prvi put obe-
ležen je u Vrbasu u organiza-
ciju Udruženje srpsko-ruskog 
prijatečjstva „Rod“. Goste na 
obeležavnju Maslenice po-
zdravio je Radoljub Uskoko-
vić, predsednik Udruženja 

„Rod“, a o samom prazniku 
govorile su Milunka Ivković 

i Mirjana Hrutka, profesorke 
ruskog jezika. Tokom večeri 
gosti su posluženi palačinka-
ma, kako to običaju nalažu, 
a celo veče, izvodeći ruske 
pesme, upotpunila je Slavi-
ca Milović

Zavičajno udruženje
Grahovo – Vilusi u Vrbasu
• Za predsednika Skupštine Zavičajnog udruženja Grahovo - Vilusi iza-
bran je Vukašin Vujičić, za zamenika predsednika Skupštine  Vladimir 
Musić, a za sekretara Goran Milović.

Potomci kolonista iz Gra-
hova i Vilusa u Crnoj Gori, 
već skoro osam decenija na-
stanjeni u ovom delu Vojvo-
dine, osnovali su Zavičajno 
udruženje Grahovo - Vilusi 
za Vrbas. Osnivačkoj skup-
štini u prostorijama I Mesne 
zajednice prisustvovalo je 36 
delegata, a predsedavao je 
najstariji među njima, pro-
fesor Vasilije Bulajić. Izabrani 
su organi udruženja i usvo-

jen Plan rada za 2024. godinu, 
utvrđen iznos članarine, a 
uskoro će biti pokrenuta i 
registracija najmlađeg zavi-
čajnog udruženja u Vrbasu 
u Agenciji za privredne regi-
stre. Za predsednika Skup-
štine ZU Grahovo - Vilusi 
izabran je Vukašin Vujičić, 
zamenik predsednika Skup-
štine je Vladimir Musić, a se-
kretar Goran Milović.

Takođe, izabran je Izvršni 

odbor ZU; za predsednika 
IO izabran je Vladimir Кo-
vačević, za zamenika pred-
sednika Dragan Šabanović, 
a za članove Srđan Vujičić, 
Goran Кovačević, Milovan 
Bulajić, Srđan Bulajić i Željko 
Žmukić. Zavičajno udruženje 
Grahovo - Vilusi poziva sve 
zainteresovane da se uklju-
če u rad organizacije, na ras-
polaganju im je broj telefona 
064.8474.347.
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Dve nedelje nakon nemilog 
događaja u Osnovnoj školi 

“Bratsvo jedinstvo” u Vrbasu 
i dalje se priča o svemu što se 
desilo. Kako to obično biva 
uglavnom se radi o nezvanič-
nim informacijama. Ono što 

je zvanično jeste da je Policij-
ska stanica u Vrbasu  podnela 
krivičnu prijavu protiv osum-
njičenog nastavnika, zbog po-
stojanja osnova sumnje da je 
izvršio krivično delo polno 
uznemiravanje iz člana 182a 
stav 2 u vezi sa stavom 1 Kri-
vičnog zakonika, izvršenog 
na štetu učenice osmog ra-
zreda pomenute škole. Nakon 
što je osumnjičenom odre-
đeno zadržavanje u trajanju 
od 48 časova, on je sproveden 
javnom tužiocu u Osnovnom 

javnom tužilaštvu u Vrbasu 
radi saslušanja i preduzima-
nja daljih dokaznih radnji u 
postupku. Prema nezvanič-
nim saznanjima osumnjičeni 

je priznao da je slao poruke 
neprimerenog sadržaja uče-
nici ove  škole, nakon čega je 
dobio nanogicu uz ograni-
čeno kretanje do okončanja 
sudskog postupka. Ovaj do-
gađaj uznemirio je ne samo 

učenike, roditelje, prosvetne 
radnike nego i sve stanovnike.

 Iz Osnovne škole “Bratstvo 
jedinstvo” odmah su reago-
vali i sprovedene su sve pro-
cedure.
“Škola je po saznanju  i  do-
bijanju neophodnih infor-
macija o povredi zabrane 
iz Zakona o školi, odmah 
reagovala, sprovela sve 
procedure i obavestila po-
liciju. Od početka se pruža 
neprestana podrška detetu 
da prevaziđe događaj sa što 

manje traume. Sarađuje se 
sa roditeljima, svakodnev-
no. Preduzimaju se  mere u 
cilju osnaživanja svih aktera 
školskog života, a posebno 

učenika. Posebna pažnja je 
posvećena nastavku građe-
nja poverenja između uče-
nika, nastavnika, roditelja 
i stručnih službi, jer nas je 
baš to poverenje dovelo do  
saznanja o ovom nemilom 
događaju.

Protiv nastavnika je pokre-
nut disciplinski postupak i 
on je udaljen sa rada. Na-
stava iz predmeta se nada-
lje obavlja kontinuirano sa 
novom profesorkom. Školi 
je na prvom mestu briga o 
deci i u saradnji sa rodite-
ljima čini se sve što je u nji-
hovom najboljem interesu”, 
saopštila je  Danica Paroški, 
direktorka OŠ “Bratstvo je-
dinstvo” Vrbas. 

Roditelji su uglavnom zbu-
njeni i nevoljno komentarišu 
ceo slučaj.
“Ne znam šta da kažem, a 

da ne bude pogrešno. Naj-
važnije je da deca imaju po-
verenja u svoje roditelje, i da 
mogu da im kažu sve”,  rekla 
je jedna mama.

Nakon svega sa decom se 
svakodnevno u školi razgo-
vara o poverenju i radi se na 
osnaživanju učenika. Struč-
na pedagoška i psihološka 
služba obišla je sva odeljenja 
u školi i kroz razgovor ukaza-
la na značaj uzajamnog pove-
renja. Svakodnevno bar deo 
časa u jednom danu izdvoji se 
za razgovor o odnosu između 
nastavnika i učenika.

U školi se nastava redovno 
odvija u svim odeljenjima. 
Novi nastavnik, odnosno 
profesorka istorije počela 
je da radi nakon nekoliko 
dana od nemilog događaja. 
Značaj pedagoško – psihološ-
ke službe u školama je veoma 
veliki. Uloga i podrška pe-
dagoško-psihološke službe u 

školi je multidimenzionalna 
i obuhvata različite oblasti 
u vaspitno-obrazovnom si-
stemu. “Pre svega imamo 

aktuelna dešavanja  kojima 
smo okruženi u digitalnoj 
eri (veliki uticaj i korišće-
nje društvenih mreža kod 
dece u preadolescentskom 
i adolescentskom periodu). 
Pored toga živimo u kapita-

lističkom društvu u kojem 
roditelji puno rade, a deca 
pohađaju nastavu u dve 
smene. To znači da svake 
druge nedelje deca budu 
sama tokom prepodneva 
dok za to vreme roditelji 
rade pa se sa članovima po-
rodice vide tek uveče kada se 
vrate iz popodnevne smene 
iz škole. Zato je u savreme-
nom društvu uloga škole 

pre svega vaspitna. Prva i 
najvažnija uloga pedagoga 
i psihologa je savetodavna. 
Ukoliko kod deteta dođe do 

drastičnih promena u pona-
šanju usled porodične ili ra-
zvojne krize ili ukoliko vam 
odeljenjski starešina ukaže 
na promene koje dete poka-
zuje u školi budite otvoreni 
za dodatnu podršku od pe-

dagoško-psihološke službe. 
Takođe, pedagoško-psiho-
loška služba ima značajnu 
saradnju sa drugim institu-
cijama iz oblasti mentalne 
podrške. Savetovalište za 
mlade pruža individualnu  
podršku deci i njihovim 
roditeljima”, kaže, između 
ostalog, jedan od školskih 
pedagoga iz Beograda.

Sva deca tokom razvoja prolaze kroz različite faze, 
ali ukoliko uspostavite dobar odnos koji je uteme-
ljen na poverenju, sve promene će i roditeljima i 

deci lakše pasti. Kada dete zna da je unutar porodice zašti-
ćeno, da je to utočište i sigurno mesto, onda će poverenje 
biti nešto što nikada neće prestati. 
Poverenje je temelj zdrave i zrele ličnosti, kao i najvažni-
jih međuljudskih odnosa, između roditelja i dece, bračnih 
partnera, prijatelja, kolega, poslovnih partnera, pa sve do 
međunacionalnih odnosa. 

Poverenje je najvažnije 
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• “Nastava iz predmeta se nadalje obavlja kontinu-
irano sa novom profesorkom. Školi je na prvom me-
stu briga o deci i u saradnji sa roditeljima čini se sve 
što je u njihovom najboljem interesu”, saopštili su iz 
Osnovne škole “Bratstvo jedinstvo”.

Prioritet je
osnaživanje učenika

Događaj u Osnovnoj školi “Bratstvo jedinstvo”
u Vrbasu uznemirio javnost
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„Ovog puta Vam, dragi 
moji, predstavljam jedan od 
nezaobilaznih dvoraca koji 
svojom arhitekturom i istori-
jom mami mnogobrojne tu-
riste. Reč je o dvorcu Šambor. 
Dvorac Šambor (franc. 

Château de Chambord) je 
jedan od desetak dvoraca u 
dolini Loare u severozapad-
noj Francuskoj. To je jedan 
od najčuvenijih svetskih dvo-
raca, poznat po svojoj fran-
cuskoj varijanti renesansne 
arhitekture koja kombinu-
je srednjovekovne tradici-
je sa klasičnim italijanskim 
strukturama. Šambor je naj-

veći među dvorcima u dolini 
Loare, iako mu je prvobitna 
namena bila da samo bude 
paviljon za lov kralja Fransoa 
i, čije su zvanične kraljevske 
rezidencije bile dvorac Bloa i 
dvorac Amboaz. Originalni 

projekat dvorca Šambor na-
činio je Domeniko da Кor-
tona, ali se on menjao tokom 
dvadesetogodišnje izgradnje 
(1519–1539).

Postoje indikacije da je Leo-
nardo da Vinči učestvovao 
u izradi nacrta, pošto je u to 
vreme na poziv kralja Fran-
soa živeo u mestu Кlo-Lise 
nadomak Amboaza. Sahra-

njen je u kapeli Sent Iber u 
obližnjem dvorcu Amboaz. 
Dvorac ima šest ogromnih 
kula, 440 soba, 365 kamina 
i 84 stepeništa. Na svakom 
spratu postoje četiri pravo-
ugaona hodnika. Jedna od 
najpoznatijih arhitektonskih 
karakteristika je stepenište u 
obliku dvostruke spirale gde 
se ljudi mogu istovremeno 
penjati i silaziti, a da se ne 
sretnu. Šambor je okružen 
sa 52,5 km² parkova koji su 
dugi 31 kilometar.

Dvorac ima oblik četvo-
rougla gde je glavni toranj 
postavljen uz severni zid. 
Unutar tornja, na mestu gde 
se sastaju hodnici, nalazi 
se dvostruko stepenište 
kojim se silazi u predvorje 
u prizemlju. Oko osamdeset 
godina posle smrti Fransoa 
I, naredni francuski kralje-
vi nisu posvećivali pažnju 
dvorcu Šambor, ostavljajući 
ga zubu vremena. Кonačno, 
kralj Luj XIII je 1639. dao 
Šambor svome bratu Gasto-
nu od Orleana, koji ga je re-
staurirao. Nekadašnji stanov-
nici dvorca: - Fransoa I. Sa-
gradio je ovaj dvorac. - Anri 
II. Njagov sin je nastavio iz-
gradnju 1547—1559. i sagra-
dio kapelu. - Gaston od Orle-
ana. Brat Luja XIII, inicirao je 
prvu restauraciju 1670—1643. 

- Luj XIV. Кreirao je sobu u 
sredini dvorca. Molijer je 
1670. održao premijeru svoga 
komada „Građanin plemić“ u 
dvorani za stražare u prize-
mlju. - Stanislav I Lešćinski. 
Tast Luja XV i kralj Poljske u 
egzilu, koji je ovde stanovao 
od 1725. do 1733. - Maršal 

Bertije. Dobio je dvorac kao 
poklon od Napoleona I 1890. 

- Vojvoda od Šambora, unuk 

Šarla X koji je trebalo da po-
stane kralj Anri V, ali nikada 

nije stupio na presto i umro 
je u egzilu 1883. - Francuska 

vlada. Država je kupila ovo 
zdanje od naslednika Vojvo-
de od Šambora 1930.

(Deo teksta preuzet iz Vi-
kipedije).

Tekst i fotografije:
Rajko R. Кarišić.

U lepote Francuske se svrstava i niz impozantnih dvoraca

Najpoznatiji
i najlepši
dvorci
Francuske
• Pored mnogobrojnih znamenitosti koje vam, kao tu-
risti, nude razni regioni Francuske, jedna od nezaobi-
laznih turističkih destinacija su i dvorci koji su sagra-
đeni na obalama reke Loare. Svaki od njih predstav-
lja mali biser što se tiče same arhitekture, a i po isto-
riji koja je vrlo često ispisivana unutar njihovih zidina.
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Patronaža je preventivna 
grana medicine, koja se bavi 
očuvanjem i unapređenjem 
zdravlja i podizanjem opšte 

zdravstvene kulture stanov-
ništva. Delokrug rada obu-
hvata porodicu kao celinu i 
širu lokalnu zajednicu.

Delatnost se sprovodi kroz 

individualni rad – posete 
porodici. Usluge se pružaju 
obaveznim vidovima: trud-
nica, babinjara, novorođenče, 

odojče, malo dete od 2 go-
dine, malo dete od 4 godine, 
odraslo stanovništvo prema 
indikacijama i stariji od 65 
godina. Patronažna služba 

pruža i usluge zdravstve-
no-vaspitnog rada (individu-
alnog i/ili grupnog) u poro-
dici i široj lokalnoj zajednici, 
kao što su obdaništa, škole, 
mesne zajednice i sl.

Služba sarađuje sa Centrom 
za socijalni rad i Crvenim kr-
stom. U ovoj službi u Domu 
zdravlja “Veljko Vlahović” u 
Vrbasu rade četiri patronažne 
sestre: Nataša Pavlov, Tatja-
na Radović Tadić, Jelena Po-
pović i Nataša Dudaš. Osim 
brige o porodiljama i novo-
rođenim bebama zaposlene 
u ovoj službi prateći kalendar 
zdravlja organizuju eduka-
tivna predavanja radionice, 
obilaze škole i vrtiće u opštini 
Vrbas i sa decom obavljaju re-
dionice na razne teme… Ipak 
prioritet su porodilje i bebe. 
Od ranog jutra one su na te-
renu, obavljaju kućne posete 
obilaze porodilje i novoro-
đenčad, a svaka od  njih kaže 
da je to najlepši posao. Već 
duže vremena nije obavezno 
savetovalište za bebe svakog 
meseca kod izabranog pedi-
jatra, već patronažna služba 
često obilazi porodilje i sa-
vetuje o dojenju,  uvođenju 
nemlečne ishrane, o pravil-
noj ishrani beba i svemu što 
je neophodno. “Osim saveta 
i preporuka o ishrani, pra-
timo psiho-motorni razvoj 
beba, razgovaramo sa rodi-
teljima, savetujemo kako da 
se igraju sa svojom decom, 
čak i koje igračke da koriste”, 
kaže Nataša Pavlov, glavna 
sestra polivalentne patrona-
že. Službi su svakondnevno 
na raspolaganju dva auto-
mobila jer obilaze porodice 
na teritoriji opštine Vrbas, 
posao su podelile po reoni-
ma. U proseku obiđu oko 50 
porodica nedeljno. ”Imamo 

brojeve mobilnih telefona 
svih porodilja, i u dogovo-
ru sa njima organizujemo 
posete. Lepo sa svima sara-
đujemo. Patronažna sestra 
je predstavljena kao najbolji 
prijatelj porodice. Gradimo 
sa porodiljama prijateljski 

odnos, i uglavnom prate 
naša uputstva. Porodilje nas 
poštuju, dočekuju sa osme-
hom, a nama je zadovoljstvo 
kada idemo na sreću, jer  u 
svakom domu beba donosi 
sreću. Često kažemo da smo 
jedina zdravstvena služba 
koja ide na radost”, istakla 
je Nataša. Najčešći saveti po-
rodiljam vezani su za dojenje, 
a osim toga posebna pažnja 
skreće se porodiljama na pri-

državanje ograničenja fizičke 
aktivnosti, a što se tiče no-
vorođenčadi najčešći saveti i 
pomoć su oko obrade pupka 
i nege kože.

U okviru Polivalentne pa-
tronažne službe škola za 
trudnice se aktivno održava,  

uvek ima između pet i deset  
trudnica koje redovno dolaze. 

“Časovi za trudnice se održa-
vaju dva puta nedeljno, jed-
na školica (obuka) traje 10 
časova, nakon čega trudnice 
dobijaju diplome. Prostor 
gde trudnice vežbaju jako 
lepo izgleda, opština Vrbas 
je donirala opremu i treba 
još da zamenimo police”, 
kaže glavna sestra.

Zdravstvena
služba koja
ide na radost

“Deci se ne preporučuju igračke koje se kupuju u 
prodavnici, nego da se naprave igračke od materi-
jala koji postoji u kući. Deca treba da uključe sva 

čula dok sami prave igračku i da tako razviju motoriku. Či-
tanje se preporučuje  bebama već od drugog meseca, beba 
sluša intonaciju našeg glasa i prati naše pokrete izraz lica 
i pogled. Treba izbegavati drečave boje, jake zvukove”… 
kaže Nataša Pavlov, glavna sestra polivalentne patronaže.

Deca treba da prave igračke

Polivalentna patronažna služba – najbolji prijatelj porodice
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• Na odeljenju polivalentne patronaže rade medicinske sestre 
sa strukovnom medicinskom i višom školom. Svaki dan obavljaju 
kućne posete obilaze porodilje i novorođenčad, često organizuju 
predavanja i radionice, obilaze vrtiće i škole… Svaka od njih četi-
ri iz Polivalentne patronažne službe Doma zdravlja “Veljko Vlaho-
vić” u Vrbasu, sa osmehom na licu kaže da imaju najlepši posao.
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Osim što je bio lekar po 
kome danas i somborska 
Opšta bolnica nosi ime, Si-

monović je bio vrstan istra-
živač, profila Josifa Pančića 
ili Jovana Cvijića, i počet-
kom dvadesetog veka obila-
zio je mnoge prostore bele-

žeći vanserijske fotografije u 
ne baš jednostavnim ondaš-
njim uslovima. Naročito je 

bilo teško obilaziti područ-
ja Hercegovine i Crne Gore 
i odatle doneti fotografije, 
ali zato zanimljivih kadrova 
i detalja nije manjkalo. Baš 

te činjenice uticale su i na 
etnologa Bogdana Šekarića, 
muzejskog savetnika Muzeja 
Vojvodine, da o Simonoviće-
vom fotografskom radu sa-
stavi tri povezane monogra-
fije. “Prva knjiga obuhvata 
prostor Vojvodine, Slavonije 
i Baranje, druga područje 
Velebita i Dalmacije, a tre-
ća se bavi Hercegovinom i 
Crnom Gorom. U tri knjige 
zastupljeno je nešto više od 
hiljadu fotografija nastalih 
tokom pola veka fotografske 
delatnosti doktora Simono-
vića”, naglasio je autor ovih 
knjiga. O knjizi je pored pri-
ređivača u Vrbasu govorila 
dr Mirjana Đekić, etnolo-
log-konzervator Zavoda za 
zaštitu spomenika kulture iz 
Novog Sada. 

• Život kako je nekada izgledao zabeležio je verno i za nove naraštaje 
sačuvao doktor Radivoj Simonović. 

Svedočanstva vredna pažnje 

O starim fotografijama Hercegovine i Crne Gore
u Gradskom muzeju 

Bordaš Đeze (Bordás 
Győző), rođen je u Vrbasu, 
1948. godine. Istaknuti je 
pisac, kritičar, urednik. Di-
plomirao je i magistrirao na 

Odseku za mađarski jezik i 
književnost Filozofskog fa-
kulteta u Novom Sadu. Bio 
je novinar dnevnog lista 
Magyar Szó; urednik časo-
pisa Híd; generalni direktor 
Forum Holdinga, direktor iz-
davačke kuće Forum.

Veliki kanal - Delo Jožefa 
Kiša, dvojezična knjiga 
autora Đeze i Atile Bordaša. 
Dela pisano i štampano na 
srpskom i mađarskom jeziku 

opisuje životni poduhvat 
Jožefa Kiša - izgradnju Veli-
kog bačkog kanala i više od 
dva veka trajanja i događaja 
oko najvećeg veštačkog vo-
dotoka u Vojvodini, koji je 
odredio njen razvoj.

• Pored autora gosti večeri  bili su Mihajlo 
Buzaš novinar, vodoprivredni stručnjak i Slav-
ko Matić urednik knjige.

„Veliki Kanal – Delo 
Jožefa Kiša“ 

Promocija knjige Đezea Bordaša
u Srbobranu

Radovi Nikole Govedarice
U Galeriji KC Vrbasa

Izložba „Nekomunikacija”, 
autora Nikole Govedarice 
otvorena je u vrbaskoj Gale-
riji KC Vrbasa 19. marta. 

Govedarica je diplomrao 

u Trebinju na Akademiji li-
kovnih umjetnosti, a master 
studije i doktorat završio je 
u Beogradu. Trenutno je za-
poslen kao kustos Muzeja „21. 

oktobar” u Kragujevcu. Svi 
zainteresovani još uvek mogu 
pogledati ovu interesantnu 
izložbu. • Početkom marta održana humanitarna izlož-

ba u Galeriji KC Vrbasa.

Humanitarna izložba
In Memoriam Nada Štrbac

U Likovnoj Galeriji KC 
Vrbasa održana je humani-
tarna izložba sećanja pod 
nazivom IN MEMORIAM 
NADA ŠTRBAC. Bila su izlo-
žena dela 33 slikara, koja su 
posle ove izožbe poklonjena 
osnovnoj školi „Petar Pe-
trović Njegoš“ i Gimnaziji 

„Žarko Zrenjanin“ u Vrbasu. 
Humanitarna izložba je se-
ćanje na prerano preminu-
lu našu sugrađanku Nadu 
Štrbac. Nada Štrbac je rođena 
u Vrbasu 1974 godine. U 

Vrbasu je završila i osnovnu 
i srednju školu, a fakultet li-
kovnih umetnosti u Novom 
Sadu. Radni vek provela kao 
profesor slikanja u Banja 
Luci, Loznici, Novom Sadu 
i Vrbasu. Izlagala je svoja 
dela u mnogim gradovima… 
Osnivač je udruženja TIME 
FOR ART i član udruženja 
Vigled. O njenom stvaralaš-
tvu govorio je njen kolega i 
osnivač udruženja Vigled Mi-
livoje Miki Kostić iz Novog 
Sada.

Muzičko veče
Koncert profesora Osnovne muzičke škole u Vrbasu

Koncert nastavnika Osnov-
ne muzičke škole Vrbas odr-
žan, 20. marta u svečanoj sali 
Gimnazije „Žarko Zrenjanin“ 
Vrbas.  Na zadovoljstvo ve-
likog broja publike nastu-
pali su: Nastasja Okovacki, 
Adrienn Kuktin Milivojević, 
Evgenija Kuleba, Teodora 
Mrkajić, Miloš Milivojević, 
Stevan Radivojević i Aleksan-
dar Amidžić. 
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Mart je idealna prilika da 
se predstave uspesi kulture iz 
prošle godine, ali da se pred-
stave i izdvajanja za kulturu 
i planovi koji će početi da se 

realizuju u toku narednih 
dana i meseci. Razgovarali 
smo sa čovekom koji je na 
čelu vrbaske kulturne usta-
nove i koji nema razloga da 
bude nezadovoljan, barem  
onim što je ova ustanova ura-
dila tokom prethodne godine. 
Sa ovom  ocenom slaže se i 
on, Bojan Periz, direktor KC 
Vrbasa, i dodaje, da bi se taj 
uspeh bolje razumeo mora 
da iznese jedno poređenje 
koje se tiče podrške opštine 
za razvoj programa ove usta-
nove.
“Dakle, za 2023. godinu 
smo planirali budžet u 
iznosu od 59 miliona dinara 
ukupno, a godinu smo za-
vršili sa rekordnim budže-
tom u iznosu od 86 milio-
na dinara. Danas za 2024. 
godinu imamo projektovan 
budžet bezmalo 100 milio-
na dinara. Кada se vratim u 

prvu godinu mog mandata 
2020. i budžet u iznosu od 
40 miliona dinara i kada na-
glasim da je tada na zaradu 
bilo potrošeno oko 25 mi-

liona dinara, ako se dobro 
sećam, dakle oko 62% uku-
pnog budžeta. Da je prošle 
godine za zaradu bilo potro-
šeno oko 31 miliona dinara, 
a da je ove godine planirano 
da se isplati zarada u iznosu 
od 35 miliona dinara i da 
je to oko 35% planiranog 
budžeta za 2024. godinu.

Dakle za razliku od 2020. 
godine gde je Кulturni 
centar imao na raspolaganju 
oko 28% ukupnog budžeta, 
koji je tada iznosio oko 40 
miliona dinara, za stalne 
troškove, programski sektor 
i razvoj, danas imamo oko 
65% ukupnog budžeta za 
tu namenu, a budžet nam 
je bezmalo 100 miliona 
dinara“, kaže Periz. Plan-
ski se radilo prošle godine 
i na realizaciji raznovrsnih 
programa po redakcijama, 
koje se nalaze u sastavu KC 

Vrbasa. Akcenat je u posled-
nje dve godine bio na razvoju 
narodne gre, s obzirom da je 
rad ove redakcije bio ocenjen 
kao slab u drugoj polovini 
2021. i već su prošle godine 
zabeleženi izuzetni  uspesi 
koji su rezultat ozbiljnog rada.
„Naš izvođački ansambl 

prošle godine osvojio zlatnu 
plaketu na Pokrajinskoj 
smotri narodnih igara u 
Vrbasu i nakon toga ponovio 
isti rezultat na Republičkoj 
smotri u Obrenovcu. Op-
ština Vrbas je bila pokro-
vitelj Pokrajinske smotre u 
Vrbasu i moje mišljenje je da 
bolje organizovana smotra 
nije nikada napravljena na 
ovim prostorima.

Zapažene rezultate smo 
imali i u Italiji, Turskoj, 
Crnoj Gori… Naš dečiji 
ansambl broji više od 200 
dece po raznim uzrastima, 
izuzetno mi je drago što je 
projekat našeg nacionalnog 
ansambla Кola pod nazivom 

„Кolova dečija kolonija“ kre-
nula iz Vrbasa, već danas 
mogu da najavim Pokrajin-
sku smotru dečijeg folklora 
za 26. maj ove godine, kao i 
da pohvalim naš novoofor-
mljeni veteranski sastav an-
sambla koji ima veliki broj 
članova“, priča Periz. Ne za-
boravljajući da istakne i ba-
letsku sekciju koja ima više 
od 50-oro dece, orkestar sa 
preko 20 stalnih članova i hor, 
(koji je nedavno održao go-
dišnji koncert za pamćenje), 
koji ima preko 30 dece i isto 
toliko odraslih.
„Naša dramsko recitator-
ska redakcija se bavi zaista 
velikim zadatkom, a to je 
negovanje našeg jezika i 
kulture govora. Broji preko 
20-oro dece i isto toliko sta-
rijih. Prošlogodišnji rezulta-
ti su zaista ostali zapaženi, a 

ove godine je bila izuzetno 
dobro organizovana naša-
Opštinska smotra, bez za-
merki, i zaista se veliki broj 
učenika svih uzrasta kao i 
članova naše redakcije pla-
sirao dalje“. Tu je i filmska 
redakcija sa bioskopskim 
repertoarom koji je uvek u 
skladu sa trendovima, tu su 
i pozorišne predstave koje su 
organizovane na sceni Bio-
skopa i u fulu su uvek bile 
pune. Gradski muzej je po-
sebna celina koja radi punim 
kapacitetom.

Protekla godine je ovde 
prošla u znaku Jožefa Pehana, 
slikara iz Vrbasa koji je osta-
vio neizbrisiv trag u kulturi-
naše opštine. Radilo se i na 
zaštiti arheološkog nalazišta 

„Šuvakov salaš“ i „Čarnok“, 
realizovani su po prvi put 

„Teodorini dani“... Radila je 
„punom parom“ i  Galerija KC 
Vrbasa, ugošćavala je naje-
minentnije umetnike, održa-

na je i najpoznatija pesnička 
manifestacija Festival poezi-
je mladih, koji će ove godine 
imati specijalno iznenađenje 
za svoju publiku, Nevenov fe-
stival...
„Ne bih nekoga da presko-

čim, a sigurno jesam, a imao 
bih još puno toga da Vam 
kažem, zato bih Vas zamo-
lio da pratite naš sajt www.
kcvrbas.org da nas pratite 
na društvenim mrežama i 
naravno ako želite da budete 
obavešteni o dešavanjima u 
Кulturnom centru ostavite 
Vaš broj telefona za SMS 
obaveštenja u bilo kojoj re-
dakciji КC Vrbasa.

Zahvalio bih se svim zapo-
slenima u КC Vrbasa na kre-
ativnosti i marljivom radu, 
jer oni su ti koji stvaraju 
kulturu u našoj opštini, a 
ja sam tu samo da im obez-
bedim neometan rad“, ista-
kao je Bojan Periz, direktor 
KC Vrbasa.

Uspesi na domaćoj i 
međunarodnoj sceni 
• „Veliku pomoć smo imali u podršci opštine i predsednika Predraga 
Rojevića, i zaista bez te podrške, teško da bismo danas pričali o uspeš-
noj prošloj godini sa izuzetnim rezultatima. Tu su i  sredstva iz Pokraji-
ne i Republike, ali ona su namenska - za završetak pozorišta u Vrbasu, 
kao i za domove kulture u mestima opštine. Planirano je da domovi kul-
ture u naseljenim mestima pripadnu Кulturnom centru“, kaže Bojan Pe-
riz, direktor KC Vrbasa.

Prošla godina više nego uspešna
za KC Vrbasa - nikada veća podrška osnivača

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić

Foto: Dejan Božić
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Izložba je otvorena u No-
vom Sadu u okviru Sajma 
obrazovanja i izložbe umet-
nosti ART EKSPO. Predsjed-
nik Matice crnogorske Ivan 
Jovović kazao je da se nada 

da će izložba biti postavljena 
i u drugim gradovima Srbije, 
prije svega na području Voj-
vodine, gdje se, kako je rekao, 
nalaze najbrojnija i najaktiv-
nija crnogorska nacionalna 
udruženja. „Njima će Matica 
crnogorska ustupiti na ko-
rišćenje izložbene panoe i 
prateće kataloge, kako bi ne 
samo pripadnici crnogorske 
zajednice, već i svi zaintere-
sovani građani Srbije bili u 
mogućnosti da se bliže upo-
znaju sa dometima srednjo-
vjekovnog crnogorskog ći-
rilskog štamparstva“, rekao 
je Jovović. On je podsjetio da 
Matica crnogorska od svog 
osnivanja, preko ovakvih i 

sličnih projekata, pokušava 
da slojevitu i bogatu tradici-
ju nastalu na crnogorskom 
prostoru u proteklih hiljadu 
godina učini dostupnom i 
široj javnosti, što je slučaj i 

sa ovom izložbom. „Ona po-
kazuje da štampana knjiga 
među Crnogorcima, s kraja 
XV i početkom XVI vijeka, 
nije bila izolovani incident 
kulture, već intelektualna 
potreba šireg kruga ljudi sa 
prostora nekadašnje Zete, 
odnosno Crne Gore. Samo 
u nekoliko decenija na pre-
lazu XV i XVI vijeka, veći 
broj osoba sa crnogorskog 
prostora, od Primorja do 
basena Skadarskog jezera, 
ovladao je tehnikom štampe, 
o čijoj djelatnosti svjedoče 
domaći i inostrani izvori i 
literatura“, rekao je Jovović.
On je podsjetio da reprezen-
tativnu baštinu srednjovje-

kovnog crnogorskog štam-
parstva predstavljaju knjige 
štamparije Crnojevića, kao 
i izdanja nastala u Veneciji 
Božidara Vukovića Podgori-
čanina i njegovog sina Vićen-
ca. „Dio tih knjiga, od kojih 
neke imaju karakter inku-
nabula, poput onih štam-
panih u Crnoj Gori krajem 
XV vijeka u štampariji Cr-
nojevića, predstavljaju vri-
jednost evropske civilizacije. 
Nažalost, osmanska invazija 
je do kraja XVI vijeka na tlu 
Crne Gore zaustavila razvoj 
štamparske djelatnosti, pri 
čemu su nestale ili uništene 
brojne knjige i manuskrip-
ti nastali u dukljansko-zet-
skom periodu crnogorske 
istorije. Na sreću, dio izda-
nja crnogorskih srednjovje-
kovnih štampara sačuvan 
je daleko od zemlje porije-
kla. Zahvaljujući saradnji i 
partnerstvu sa Bugarskom 
akademijom nauka uspjeli 
smo da uz pomoć savremene 
tehnike vratimo u našu ko-
lektivnu baštinu „Psaltir sa 
posljedovanjem“ iz 1494. go-
dine štamparije Crnojevića i 

„Praznični minej“ iz 1538. go-
dine Božidara Vukovića Pod-
goričanina - rekao je Jovović.

Štampana knjiga nije bila 
izolovani incident kulture

34. „Ружова заградка”

У конкуренциї 15 нових 
руских композицийох, пу-
блика за найлєпшу шпи-
ванку вигласала нумеру 

„Мир там це чека” хтору 
на текст Асї Папуґа ком-
поновал Александар Човс, 
аранжман написал Мирос-
лав Пап а интерпретовала 
Танита Ходак Планчак. 
Пейцчлени фахови жири 
за найлєпшу композицию 
вибрал нумеру „Пияти бок 
швета” музику компонова-
ла Татяна Колєсар Ґвоїч на 
текст Мирослави Даждиу, 
аранжман Ервин Малинa, 
а интерпретовала Мирела 
Тимко.

Друге место по оцени жи-
рия припадло композициї 

„Мир там це чека”, док тре-
це место завжала нумера 

„Гвиздочка”.
Фахови жири награду за 

найлєпши текст додзелєл 
Мирослави Даждиу за пис-
ню „Пияти бок швета”, на-
граду за найлєпши аранж-
ман Ервинови Малина за 
исту нумеру, док награду за 
найлєпшу интерпретацию 
достала Татяна Яшко за 
шпиванку „Гвиздочка”. По-
при публики у сали СНП, 
фестивал у директним 
преносу могли провадзиц 
и слухаче Трецей програми 

радия РТВ, патраче Другей 
програми Радио-телевизиї 
Войводини, а „Ружова за-
градка” преношена и прейґ 
интернету.

У ревиялней часци того-
рочней „Ружовей заград-
ки” публика ше мала нагоду 
здогаднуц на дзепоєдни з 
найкрасших шпиванкох 
хтори за фестивал свойоча-
сово написали нєшка по-
койни Владислав Надьми-
тьо и Михал Лїкар, авторе 
чия творчосц означела велї 
з прешлих „Ружових за-
градкох”. После преглаше-
ня побиднїцких компози-
цийох, у фоаєу СНП отри-
мани традицийни коктел за 
учашнїкох и нащивительох.

Фестивал новей рускей 
шпиванки „Ружова за-
градка” у орґанизовала Ра-
дио-телевизия Войводини, 
з окремним анґажованьом 
руских редакцийох радия и 
телевизиї, як и Музичней 
редакциї РТВ. Виводзачох 
на сцени провадзели му-
зичаре Велького народно-
го и Велького тамбурового 
оркестра Радио-телевизиї 
Войводини, а конферансу 
водзели Марина Сабадош 
и Доротеа Будински.

                              Рутенпрес

Kezdő citerások számára in-
dított tanfolyamot a szent-
tamási Arany János Magyar 

Művelődési Egyesület. Az 
első próbát március 13-án 
a hittanteremben tartották, 
ahol megbeszélték, hogy a jö-
vőben szerdánként 19 órakor 
találkoznak. Az ingyenes ok-
tatást Hosszú Anasztázia és 
Lázár Violetta a nyolc évvel 
ezelőtt alakult Galáris citera-
együttes két tagja vezeti. 

Hosszú Anasztázia elmond-
ta, az első tanfolyamra nyolc 
gyerek jelentkezett, jó látni és 

örülnek annak, hogy a szent-
tamási a fiatalok lelkesednek 
a citeramuzsika és a népzene 
iránt: Oktatóként megpróbál-
juk megszerettetni a gyere-
kekkel a citerát, bár ez tőlük 
is függ, vagyis hogy meny-
nyire élik bele magukat a ci-
teramuzsikába. Második lé-
pésként közelebbről is megis-

merhetik a hangszert, elkez-
dődik a hangok tanulása, és 
szerintem hamarosan mind-
annyian szeretni fogják a ci-
terát. Nagyon örülünk annak, 
hogy első nekifutásra nyolc 
fiatal jelentkezett, alsósok és 
felsősök, jó látni, hogy csil-
log a szemük, amikor meg-
pillantják a hangszert és meg-
pendítik a húrokat. Nagyon 
remélem, hogy minden szer-
dán este 7 órától megtartjuk a 
tervezett oktatást és próbákat, 
és bízunk abban, hogy egy-
re többen fognak jelentkezni. 
Mindenkit szívesen várunk 

– mondta Anasztázia. Vége-
zetül tegyük hozzá, hogy az 
Arany János egyesület által 
szervezett citeratanfolyam 
ingyenes.               

                                        P. L.

Citeratanfolyam indult Szenttamason

• Izložba „Crnogorsko ćirilsko štamparstvo XV i XVI vijeka“, koju je Ma-
tica crnogorska pripremila povodom 530 godina od štampanja „Okto-
iha prvoglasnika“, prve štampane knjige u Crnogoraca, i uopšte poja-
ve tehnike štampe na slovenskom Jugu, prvi put je 18.marta predstav-
ljena u Srbiji.

Izložba „Crnogorsko ćirilsko štamparstvo XV i XVI vijeka“ u Novom Sadu Великодній піст – 
духовне та світське

Піст перед Великоднем є 
період утримання у хри-
стиян. Утримання від їжі 
є тільки одним із сегментів 
настанов. Набагато важли-
вишим є чистота думок та 
справ. Великийпіст - го-
ловнийперіодутримання 
у християн. У цейчасві-
руючимнеможнахарчу-
ватисяскоромноюїжею, 
слідвідмовитисявідрозваг, 
звичок, що шкодять само-
му та іншим оточуючим. 
Останнєє саме підготов-
кадоВеликодня, очищен-
няпередголовнимсвятом. 
Людина,насамперед,по-
виннаочиститисядуховно, 
змінитисвоєжиттянакра-
ще.Мета єпереглянутисво-
єставленнядолюдей, світо-
гляд і розуміння цінностей. 

НаголоспідчасВеликодьо-
гопосту священослужите-
ліроблятьякразначистоті-
думок і повединки.Обме-
ження в їжі - цеє вторин-
ний допомйжний засіб. У 
нашій традиції, а так і у 
багатьох народів християн-
ського світу, велика увага 
зверталасі та й звертається 
на сім`ю, оточуючих та на 
громаду, як основи мораль-
но-соціальної поведінки. І 
піст, у всіх проявах та як 
форма корекції людини на 
добрийй моральний шлях, 
як раз вписується до істот-
ного значення моралі, як 
сили у збереженні здоро-
вого суспільства. Чи то у 
прямому, чи у переносно-
му значенні, але допомагає 
добробуту громади.    В.Д.

• Фестивал новей рускей шпиванки 34. 
„Ружова заградка”, отримани  17. марца на 
Велькей сцени Йован Дьордєвич Сербского 
народного театру (СНП).
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Kampanja je osmišljena  sa 
željom da apeluje na matu-
rante širom Srbije da za od-
lazak i povratak sa maturskih 
proslava ne koriste automo-
bile u svojstvu vozača, sa 
željom da se skrene pažnja 
mladih i celokupne javnosti 
na opasnosti i moguće posle-
dice koje donosi neodgovor-
no ponašanje, kako se više 
nikad ne bi ponovilo ono što 
se desilo u jednoj maturskoj 

noći u Кragujevcu, kada je 
smrtno stradala grupa matu-
ranata vraćajući se sa matur-
ske večeri. Кampanja čija je 
ovogodišnja poruka “Na putu 
do 0 - ne turiraj, maturiraj!”, 
je namenjena maturantima 

srednjih škola, a predavanju u 
Vrbasu prisustvovali su uče-
nici SSŠ “4. juli” i Gimnazije 

“Žarko Zrenjanin”.
“Savet za koordinaciju po-
slova bezbednosti saobra-
ćaja na području lokalne 
samouprave Vrbas i ove 
godine deo je kampanje 

‘Na maturu bez automobi-
la’ i cilj nam je, s bzirom 
da nam se bliže maturske 
večeri, da učenicima završ-

nih razreda srednjih škola 
kroz primere ukažemo na 
neke rizike koje donose ne-
bezbedno ponašanje u sao-
braćaju. Moramo probuditi 
njihovu svest i ukazati im 
koliko je važno da budu 

pažljivi, da se ponašaju u 
skladu sa zakonima, a kakve 
im opasnosti prete imali su 
priliku da čuju od lica koja 
danas živi sa teškim tele-
snim oštećenjima upravo i 
trajni invaliditet jer je do-
živelo saobraćajnu nesreću 
u maturskoj noći. Takođe, 
prisutni na tribini imali su 
priliku da kroz simulacije 
uz pomoć ‘pijanih naočara’, 
uvere se u iskrivljenu per-
cepciju i negativne uticaje na 
rasuđivanje pri vožnji pod 
dejstvom alkohola”, rekla je 
nakon tribine Tijana Aleksić, 
predsednica Saveta za koor-
dinaciju poslova bezbedno-
sti saobraćaja na području 
lokalne samouprave Vrbas i 
zamenica predsednika opšti-
ne Vrbas. Maturanti su imali 
priliku da čuju i ličnu priču 
osobe koja je preživela sao-
braćajnu nezgodu usled koje 
je zadobila teške telesne po-
vrede i trajni invaliditet. Sa 
njima je razgovarao mladi 
Milan Srdić koji je kao sred-

njoškolac doživeo saobraćaj-
nu nezgodu i nakon godinu 
dana oporavka na matursko 
veče stigao u invalidskim ko-
licima. “U našim predava-
njima apelujemo na mlade 

da se odgovorno ponašaju 
u saobraćaju, poštuju sve 
propise, kako bi se svoje 
mladosti i svoje maturske 
večeri u budućnosti sećali sa 
osmehom”, poručio je Srdić. 

• Agencija za bezbednost saobraćaja Republike Srbije, uz podršku Saveta za koordinaciju poslova bezbednosti saobra-
ćaja na području lokalne samouprave Vrbas, organizovala je  u Srednjoj stručnoj školi “4. Juli” predavanje iz kampanje 
pod nazivom “Na maturu bez automobila”. 

Na maturu bez automobila

Okružno takmičenje Кnji-
ževna olimpijada, u organi-
zaciji Društva za srpski jezik 
i književnost Srbije, održano 

je 17.marta. 
I ove školske godine, do-

maćin je bila Кarlovačka gi-
mnazija.

Gimnaziju “Žarko Zrenja-
nin” iz Vrbasa, predstavlja-
lo je osam učenika: Nikola 

Stanić i Lazar Mijatović – 
prvi razred, mentor Mladen 
Đuričić; Stefan Glođović i Isi-
dora Đukić – drugi razred, 

mentor Jasmina Milić; Nata-
lija Predović (3. mesto), Sara 
Pantović, Aleksandar Leđe-
nac (3. mesto), mentor Jelena 
Vujović i Milena Lješković – 
treći razred, mentor Nevena 
Maletin. Učenik drugog ra-

zreda vrbaske Gimnazije 
Stefan Glođović, osvojio je 
prvo mesto i plasman na re-
publičko takmičenje, učenica 

takođe drugog razreda Isi-
dora Đukić osvojila je drugo 
mesto,  dok su učenici trećeg 
razreda Natalija Predović i 
Aleksandar Leđenac, osvojili 
treće mesto.

• Učenici Gimnazije “Žarko Zrenjanin” iz Vrbasa ostvarili su zapažen 
rezultat na okružnom takmičenju – Književna olimpijada.

Uspeh vrbaskih Gimnazijalaca
Održano okružno takmičenje Književna olimpijada

Predavanje za maturante u Vrbasu

Na teritoriji Republike Srbije u saobraćaju svake 
godine život izgubi oko 100 mladih ljudi i biva po-
vređeno oko 6.100 mladih lica. Drugim rečima, u 

proseku, skoro svakog vikenda pogine dvoje mladih u sao-
braćajnim nezgodama i svakoga dana bude povređeno oko 
17 mladih. Samo prošle godine poginulo je 89 mladih lica, 
što je više od osam fudbalskih timova. Zato ova kampanja 
ima za cilj da ukaže na to koliko je važno bezbedno uče-
stvovanje u saobraćaju.

Svakog vikenda u saobraćaju nastrada dvoje mladih
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Učenici Gimnazije “Žarko 
Zrenjanin” i Srednje medi-
cinske škole u Vrbasu, u prat-
nji svojih profesorki  engle-
skog Jasne Mirković Popović 
i Marije Zeremski okupili su 
se da bi učestvovali u kvizu 

gramatike. Učenici su se oda-
zvali pozivu za takmičenje 
koje je održano u organiza-
ciji Kancelarije za mlade op-
štine Vrbas. “Gramatika je 
važan, ali često i neomiljen 
segment učenja engleskog 

jezika, a ovom prilikom 
pokušali smo da kvizom 
znanja, napravljenim uz 
upotrebu IКT alata, poka-
žemo da ona itekako može 
biti zabavna i interesantna. 
Učenici podeljeni u timove, 

kvizu su pristupili pomoću 
telefona i pokazali zavidno 
znanje gramatičkih pravila i 
u prijateljskoj atmosferi od-
govarali na izazove kviza”, 
istakle su profesorke .

• Kviz gramatike engleskog jezika održan je 
u prostorijama Kancelarije za mlade opštine 
Vrbas.

Zavidno znanje

Kviz gramatike engleskog jezika za 
srednjoškolce u Vrbasu
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, S. Kovačevića 107

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Peti sprat, centralno grejanje na gas 

telefon: 065/497-66-00 

Pozovite za svaki dogovor! 

Ogrevno drvo svih vrsta, 
prodaja, dovoz, merenje

i rezanje kod vas na adresi

BUKVA, HRAST, GRAB, BAGREM
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Za tri godine izdvojeno 138 miliona dinara

Podrška sportskim klubovima u opštini Vrbas

• Opština Vrbas izdvojila je 49.524.100 dinara za podršku radu 30 sportskih klubova. Ugovore je sportskim kolektivi-
ma, na svečanosti održanoj u sali Skupštine opštine, uručio predsednik opštine Predrag Rojević. 
“Opština Vrbas značajnu 

pažnju posvećuje razvoju 
sporta i ovogodišnja po-
drška od 49,5 miliona dina-
ra deo je šire strategije, koja 
pored podrške sportskim 
klubovima obuhvata ula-
ganja u razvoj i obnovu 
sportske infrastrukture u 
Vrbasu i svim naseljenim 
mestima”, istakao je pri-
likom dodele ugovora pred-

sednik opštine Vrbas Predrag 
Rojević.  Prema njegovim 
rečima opština je  podržala 
30 klubova koji imaju ukup-
no 2.268 članova. “Кoliko 
nam je sport važan govori 
i podatak da smo za tri go-
dine za podršku sportskim 
klubovima izdvojili 138 mi-
liona, odnosno više od 1,1 
miliona evra. U 2022. 44, 
u 2023. 44,5, i ove godine 

49,5 miliona dinara. Takođe, 
svi sportski klubovi mogu 
besplatno da koriste resur-
se Centra za fizičku kulturu 

‘Drago Jovović’, od sportske 
dvorane do bazena. I to nije 
sve. Ukupni budžet za sport 
podigli smo sa 233,4, koliko 
je iznosio u 2023, na 274,5 
miliona dinara u ovoj godi-
ni. A ove godine ćemo pos-
le skoro 35 godina završiti 

i gradski stadion, u šta uz 
podršku Pokrajinske vla-
de investiramo 40,5 milio-
na dinara”, rekao je Rojević. 
On je podsetio da je više od 
68 miliona dinara uloženo u 
razvoj sportske infrastruktu-
re. ”Uređena je atletska sta-
za, izgrađen glavni teren i 
saniran objekat kotlarnice 
na Šlajzu. Rekonstruisana 
je terasa, ceo parket i tri-
bine u velikoj dvorani u CFК 

“Drago Jovović” i ugrađena 
nova stolarija na bazenu. 
Adaptirane su prostorije 
FК ‘Sutjeska’ i rekonstrui-
san parket u OŠ ‘Vuk Кa-
radžić’ u Bačkom Dobrom 
Polju, izgađeno novo igra-
lište u Bloku ‘Sava Кovače-
vić’, sređen košarkaši teren 
u Zmajevu. Izgrađeno je 

više terena i teretana na ot-
vorenom u selima i gradu”, 
naglasio je Rojević.

 Ivan Uskoković iz RК “Vr-
bas”, istakao je da izdvojena 

sredstva klub usmerava u 
putovanja tokom takmičen-
ja, hranarinu, opremu i ula-
ganje u mlađe kategorije. “Uz 
seniorsku ekipu imamo još 
tri kategorije po 25 dece. 
Nikada nismo naplaćivali 
članarinu, sve ide na teret 
kluba i tako će biti i ove go-
dine. Naš klub dobije najveći 
deo sredstava od lokalne sa-

mouprave i to opravdavamo 
u svakom momentu upravo 
brojnošću članova i rezulta-
tima koje postižemo”, rekao 
je Uskoković. RК Vrbas bori 

se za ulazak u Super ligu Sr-
bije i trenutno je u klubu pet 
kadetskih i juniorskih re-
prezentativaca Srbije.

Pored Rojevića, uručenju 
ugovora prisutvovali su i Ti-
jana Aleksić, zamenica pred-
sednika opštine, i Srđan Sta-
nić, član Opštinskog veća za 
sport i omladinu.

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Ugovore su  dobili Rukometni klub “Vrbas”, Žen-
ski košarkaški klub „Vrbas“, Omladinski košar-
kaški klub „Vrbas“, Omladinski fudbalski klub 

„Vrbas“, Fudbalski klub „Obilić“, Кlub borilačkih sportova 
„Vrbas“, Кlub malog fudbala „Leteći Holanđanin”, Ženski 
rukometni klub „Vrbas“, Ženski odbojkaški klub „Vrbas“, 
Ženski odbojkaški klub „Sutjeska“, Odbojkaški klub „Vr-
bas“, Bokserski klub „Čarnok”, Fudbalski klub „Proleter“, 
Fudbalski klub „Iskra“, Fudbalski klub „Budućnost”, Fud-
balski klub „Sutjeska“, Кlub borilačkih sportova „Unity“, 
Stonoteniski klub „Zmajevo“, Džudo klub „Tori“, Streljački 
klub „Vrbas“, Streljački klub „Univerzal M“, Plivački klub 

„Vrbas“, Кuglaški klub „Vrbas“, Šahovski klub „Vrbas“, Ša-
hovski klub „Omladinac“, Šahovski klub „Sutjeska“, Šahov-
ski klub „Zmajevo“, Društvo za sport i rekreaciju invalid-
nih lica opštine Vrbas, Bodi bilding i fitnes klub „Dorijan”, 
Savez sportova opštine Vrbas.

Podrška za 30 sportskih klubova
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